УИД-22RS0043-01-2023-000149-39 Дело № 1-20/2023

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

«21» июня 2023 г. с. Романово

Романовский районный суд Алтайского края в составе председательствующего судьи Пильгуй А.В., 

при секретаре судебного заседания Никифоровой В.П.,

с участием государственного обвинителя Иванищева Р.А.,

защитника адвоката Лазарева О.В., предъявившего ордер № от № и удостоверение №;

подсудимого ФИО1

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

- ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в с. Романово Романовского района Алтайского края, гражданина РФ, не военнообязанного, имеющего высшее образование, не женатого, не работающего, зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого;

- под стражей не содержавшегося, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное хранение боеприпасов к огнестрельному оружию при следующих обстоятельствах.

В период времени с 01 сентября 2006г. до 09 часов 50 минут 20 апреля 2023г., более точное время дознанием не установлено, ФИО1, в нарушении статей 9, 22 Федерального закона от 13.12.1996 №150-ФЗ «Об оружии», п. 19, 54,57, 77 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 21.07.1998 №814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», не имея соответствующего разрешения на хранение 11 винтовочных патронов калибра 5,6 мм. кольцевого воспламенения (.22LR), предназначенных для стрельбы из нарезного охотничьего и спортивного огнестрельного оружия калибра 5.6 мм, осуществлял их незаконное хранение в доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>

20 апреля 2023 г. в период с 09 часов 50 минут до 10 часов 56 минут незаконно хранимые в доме по адресу: 

<

адрес>. вышеуказанные патроны (боеприпасы) в количестве 11 штук, которые согласно заключения судебной баллистической экспертизы №4437 от 21 апреля 2023 г. являются винтовочными патронами калибра 5,6 мм. кольцевого воспламенения (.22LR), предназначенными для стрельбы из нарезного охотничьего и спортивного огнестрельного оружия калибра 5.6 мм (винтовки и карабины отечественного и иностранного производства), изготовленными промышленным способом, без изменений в конструкции, пригодными для стрельбы, были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции ОП по Романовскому району МО МВД России «Мамонтовский».

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении инкриминируемого ему деяния признал в полном объеме. При ознакомлении с материалами уголовного дела им было заявлено ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства. 

В судебном заседании установлено, что подсудимый осознает характер и последствия заявленного ходатайства, оно заявлено добровольно и после консультации с защитником. 

Защитник поддержал ходатайство подсудимого ФИО1 о рассмотрении дела в особом порядке.

Государственный обвинитель против рассмотрения настоящего дела в особом порядке не возражает.

Суд приходит к выводу, что необходимые условия, предусмотренные уголовно-процессуальным законом, при которых подсудимый заявил указанное ходатайство, соблюдены. 

Суд считает, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1 обоснованно и подтверждается совокупностью собранных по уголовному делу доказательств. 

Деяние, совершённое ФИО1 правильно квалифицировано органами предварительного расследования по ч. 1 ст. 222 УК РФ как незаконное хранение боеприпасов к огнестрельному оружию (за исключением крупнокалиберного огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов к нему, гражданского огне6стрельного гладкоствольного длинноствольного оружия, его основных частей и патронов к нему, огнестрельного оружия ограниченного поражения, его основных частей и патронов к нему). 

Вместе с тем, суд считает необходимым исключить из описания объективной стороны совершенного ФИО1 преступления, указание на то, что в период времени с 00 часов 01 минут 01 сентября 2006 г. по 23 часа 59 минут 30 ноября 2006 г. ФИО1, находясь на участке местности, расположенного на берегу реки Касмала в Романовском районе Алтайского края, поднял патроны в коробке и оставил себе, тем самым приобрел их, при этом имея реальную возможность добровольно сдать патроны в правоохранительные органы, после чего в указанный период времени незаконно перевез патроны на велосипеде от вышеуказанного участка местности к себе в дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, поскольку последнему незаконное приобретение и перевозка боеприпасов к огнестрельному оружию, фактически не вменялось.

При назначении размера и вида наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, характеризующегося удовлетворительно, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, смягчающие обстоятельства, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, в соответствии со ст. 61 УК РФ суд учитывает: полное признание подсудимым своей вины, отсутствие тяжких последствий, раскаяние в содеянном.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

При оценке личности подсудимого ФИО1 суд учитывает, что он по месту жительства администрацией сельсовета и участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, на учете у врача психиатра и врача нарколога не состоял и не состоит, жалоб от жителей села на него не поступало.

С учетом обстоятельств и характера совершенного ФИО1 умышленного оконченного преступления, относящегося к категории преступлений средней тяжести, направленного против общественной безопасности, при наличии обстоятельств смягчающих и отсутствия обстоятельств, отягчающих наказание, а также, учитывая влияние назначаемого наказания на исправление осужденного, суд назначает наказание в виде ограничения свободы, которое заключается в установлении осужденному в период отбывания наказания предусмотренных Уголовным кодексом РФ правовых ограничений, поскольку именно такое наказание, по мнению суда, будет полностью соответствовать целям и задачам наказания, предусмотренного ст. 43, 60 УК РФ и в наибольшей мере будет влиять на исправление подсудимого.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ в отношении ФИО1 не имеется, поскольку отсутствуют исключительные обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступления.

Согласно ч. 10 ст. 316 УПК РФпроцессуальные издержки взысканию с осужденного ФИО1 не подлежат. 

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства 11 винтовочных патронов калибра 5,6 мм, изъятые в ходе обыска 20.04.2023, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ОП по Романовскому району подлежат уничтожению,

На основании изложенного и руководствуясь ст. 303, 304, 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ, и назначить ему наказание в виде ограничения свободы на срок 8 месяцев с возложением на него следующих ограничений: не выезжать за пределы муниципального образования Романовский район Алтайского края и не изменять место жительства или пребывания, без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, являться один раз в месяц в указанный специализированный государственный орган для регистрации.

Освободить ФИО1 от возмещения процессуальных издержек по делу на основании ч. 10 ст. 316 УПК РФ.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке оставить до вступления приговора в законную силу, отменив по вступлению приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 11 винтовочных патронов калибра 5,6 мм, изъятые в ходе обыска 20.04.2023, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ОП по Романовскому району, по вступлению приговора в законную силу, уничтожить.

Приговор в части наказания может быть обжалован в Алтайский краевой суд через Романовский районный суд Алтайского края в течение 15 дней со дня его постановления, дополнительные апелляционные жалоба, представление подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее, чем за 5 суток до начала судебного заседания. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе участвовать в суде апелляционной инстанции при рассмотрении его жалобы, заявлять ходатайство о своем участии в заседании суда апелляционной инстанции; поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику; ходатайствовать перед судом о назначении ему защитника, о чем он должен указать в апелляционной жалобе, либо, в случае получения копии представления или жалобы сообщить об этом в возражениях.

Ходатайство об ознакомлении с протоколом и аудиозаписью судебного заседания подается сторонами в письменном виде в течение 3 суток со дня окончания судебного заседания. 

Указанный срок может быть восстановлен, если ходатайство не было подано по уважительным причинам. Ходатайство не подлежит удовлетворению, если уголовное дело уже направлено в апелляционную инстанцию или по истечении срока, предоставленного для апелляционного обжалования, находится в стадии исполнения.

Копии протокола и аудиозаписи изготавливаются по письменному ходатайству участника судебного разбирательства и за его счет.

В течение 3 суток со дня ознакомления с протоколом и аудиозаписью судебного заседания стороны могут подать на них замечания.

Судья А.В. Пильгуй